
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-1747\35-01-1747-redactat-ro.docx 

Cu privire la transmiterea Întreprinderii de Stat „Editura ,,Universul” 

------------------------------------------------- 

 

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) și art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401) şi al art.2 alin.(1) din Legea 

nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.441-450, art.750),  Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, din administrarea Cancelariei de Stat în 

administrarea Agenției Proprietății Publice Întreprinderea de Stat „Editura 

„Universul”. 

 

2. Agenția Proprietății Publice va exercita funcția de fondator al 

Întreprinderii de Stat „Editura „Universul” și va asigura operarea modificărilor 

necesare în actele de constituire a întreprinderii de stat transmise, în conformitate 

cu legislaţia. 

 

3. Cancelaria de Stat în comun cu Agenția Proprietății Publice vor institui 

comisia de transmitere și vor asigura, în termen de 30 de zile de la data publicării 

prezentei hotărîri, transmiterea întreprinderii conform prevederilor 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901/2015. 

 

4. Poziția 6 din anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului nr.657/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea structurii şi 

efectivului-limită ale Cancelariei de Stat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr.162, art.724) se abrogă. 

 

 

 



2 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-1747\35-01-1747-redactat-ro.docx 

5. Anexa nr.4 la Hotărîrea Guvernului nr.902/2017 cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr.390-395, art.1011) se completează cu următoarea 

poziţie: 

„Î.S. „Editura „Universul”. 

 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul hotărârii Guvernului „ Cu privire la transmiterea unei

întreprinderi de stat”

1. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Reforma administraţiei publice este un obiectiv prioritar asumat de Guvern în 

Programul de activitate pe anii 2016-2018.
Proiectul de hotărîre „Cw privire la transmiterea unor persoane juridice” a fost 

elaborat în contextul implementării Strategiei privind reforma administraţiei publice 
pentru anii 2016-2020 (aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.911/2016) şi a Planului 
de acţiuni pe anii 2016-2018 pentru implementarea acestei Strategii (aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1351/2016), în cadrul etapei a doua a restructurării structurale 
a administraţiei publice centrale de specialitate, care se referă la reconsiderarea rolului 
structurilor organizaţionale din sfera de competenţă a ministerelor şi altor autorităţi 
administrative centrale Guvernului, în special a întreprinderilor de stat în care aceştia 
au calitatea de fondator.

Astfel, pentru a asigura gestionarea eficientă a proprietăţii publice, s-a decis 
transmiterea întreprinderii de Stat Editura “Universul”, care face parte din sistemul 
administrativ al Cancelariei de Stat în sfera de competenţă a Agenţiei Proprietăţii 
Publice.
2. Principalele prevederi şi evidenţierea elementelor noi

în temeiul art.2 alin.(l) din Legea nr.246 din 23 noiembrie 2017 cu privire la 
întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, funcţia de fondator al întreprinderii 
de stat, în numele Guvernului, este exercitată de Agenţia Proprietăţii Publice, 
subordonată Guvernului.

Potrivit pct.6 din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Proprietăţii Publice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.902/2017, Agenţia are 
misiunea de a asigura implementarea politicii statului în domeniile administrării şi 
deetatizării proprietăţii publice, precum şi a parteneriatului public-privat, exercitînd, în 
numele Guvernului, funcţiile de fondator al întreprinderilor de stat şi de deţinător de 
acţiuni (părţi sociale) în societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar public, 
în modul stabilit şi în limitele competenţelor atribuite de cadrul normativ.

Mai mult ca atît, conform pct.4 din Hotărîrea Guvernului nr.902/2017, 
ministerele, alte autorităţi administrative centrale din subordinea Guvernului, precum şi 
autorităţile administrative din subordinea acestora, în termen de 6 luni de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărîri, vor transmite întreprinderile de stat în care exercită 
funcţia de fondator Agenţiei Proprietăţii Publice, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015.

în contextul executării acestor prevederi, a fost elaborat proiectul de hotărîre „Cu 
privire la transmiterea unei întreprinderi de sta f\ prin care se transmite exercitarea 
funcţiei de fondator a întreprinderii de Stat Editura “Universul”, de la Cancelaria de 
Stat la Agenţia Proprietăţii Publice,

Totodată, pct.2 şi 3 din proiect, prevede transmiterea, cu titlu gratuit, din 
administrarea Cancelariei de Stat în administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice, 
patrimoniul gestionat de întreprinderea de Stat Editura “Universul”.



Suplimentar, proiectul prevede şi modificări ale hotărîrilor de Guvern care 
reglementează organizarea şi funcţionarea Cancelariei de Stat şi respectiv a Agenţiei 
Proprietăţii Publice, prin excluderea întreprinderii de stat din sfera de competenţă a 
autorităţii care transmite şi includerea în sfera de competenţă a autorităţii care primeşte. 
5. Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislaţia Uniunii 

Europene
Prezentul proiect de nu contravine legislaţiei Uniunii Europene.

4. Fundamentarea economico-financiară
Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli financiare 

suplimentare din bugetul de stat.
5. Avizarea, expertizarea şi consultarea publică

Proiectul de hotărîre este transmis spre avizare, expertizare şi consultare publică 
în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.


	Hotarire16.pdf
	Nota16.pdf



